
ACTA DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 

Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 12 DE JUNIO   DE 2014 
 
 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL,  EN 
LA SALA DEL   CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC  SE REÚNEN  EL DÍA 12  DE JUNIO  
DE  2014, A LAS 13H30,  LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO DE 
LA FIEC, PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A LA FACULTAD:   ING.  MIGUEL 
YAPUR A.,  DECANO  Y QUIEN PRESIDE;  DR. BORIS VINTIMILLA B.,  SUB-DECANO; 
ING. VANESSA CEDEÑO M.;  DR. CARLOS MONSALVE A.;   ING. CARLOS SALAZAR 
L.; ING. PATRICIA CHÁVEZ B.;  DR. SIXTO GARCÍA A.; SESI. RENATA ÁVILA, 
REPRESENTANTE DE LOS TRABAJADORES DE LA  FIEC;  Y LA SRTA. ANA ARIAS,   
EN REPRESENTACIÓN DEL PRESIDENTE DE LA AEFIEC. 

 
 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO G., quien constata el quórum e indica  
el Orden del Día: 

 

 

  

1. APROBACIÓN DE LAS BASES DE LOS CONCURSOS PÚBLICOS DE 
MÉRITOS Y OPOSICIÓN  

2. DESIGNACIÓN DE LOS DELEGADOS DE LA FIEC PARA LOS CONCURSOS 
PÚBLICOS  DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN  

3. INFORMES DE LABORES  
4.    TEMARIOS DE TESIS  
5.   SOLICITUD DE LICENCIA SIN SUELDO I Y II TÉRMINOS 2014 / 2015 DEL  

ING. CARLOS DEL POZO C.  
6. PRONUNCIAMIENTO DE RESPALDO AL ING. STALIN CASTAÑEDA 

ORDÓÑEZ 
7.   PROPUESTA DE  SEMINARIO DE GRADUACIÓN  A SER DICTADO POR EL 

ING. MARCOS MILLÁN T.  

 

 

El Orden del Día es modificado de la siguiente forma:  

1. ANULACIÓN DEL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA MATERIA 
“ELECTRONICA III (FIEC01388)  DEL SR. ÓSCAR MAURICIO RIERA 
ZAMBRANO  

2. APROBACIÓN DE LAS BASES DE LOS CONCURSOS PÚBLICOS DE 
MÉRITOS Y OPOSICIÓN  

3. DESIGNACIÓN DE LOS DELEGADOS DE LA FIEC PARA LOS CONCURSOS 
PÚBLICOS  DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN  

 
 

 



1.  ANULACIÓN DEL REGISTRO POR TERCERA VEZ EN LA 

MATERIA  “ELECTRÓNICA III  (FIEC01388)  DEL SR.    

ÓSCAR MAURICIO RIERA ZAMBRANO 

 

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 24 de Abril 

de 2014, mediante Resolución # 2014-312     resolvió:   

 

APROBAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  

“ELECTRÓNICA III  (FIEC01388)  DEL SR.   ÓSCAR MAURICIO RIERA 

ZAMBRANO, considerando lo expuesto en su solicitud.  

 
Y de que el Sr. RIERA Z.  ha presentado una nueva solicitud de anulación del 
Semestre en curso  (I TÉRMINO 2014  / 2015), debido a que ha sufrido 
inconvenientes  graves en su salud, encontrándose ingresado en el Hospital 
LUIS VERNAZA,  por lo que adjunta un cuadro de exámenes con fecha 
reciente,  por lo que anexa Certificado. 
 
Luego del análisis respectivo,  se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2014-503 

ANULAR  EL REGISTRO POR TERCERA VEZ  EN LA MATERIA  “ELECTRÓNICA III 

(FIEC01388)  DEL SR. ÓSCAR MAURICIO RIERA ZAMBRANO, CONSIDERANDO LO 

EXPUESTO EN SU SOLICITUD.   ESTE REGISTRO  SE MANTENDRÁ VIGENTE  PARA 
EL II TÉRMINO 2014 / 2015.  
 

 

 

2. APROBACIÓN DE LAS BASES DE LOS CONCURSOS 

PÚBLICOS  DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN  

El Consejo Politécnico  ha considerado  conveniente que  se   realicen   
CONCURSOS PÚBLICOS  DE  MÉRITOS    Y OPOSICIÓN  para  otorgar la 
titularidad  a cuatro nuevos docentes para la FIEC, en las  siguientes áreas:       

 
CONCURSO ÁREA 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

INGENIERÍA DE SOFTWARE 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

 

INTERACCIÓN HOMBRE- MÁQUINA 

INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

TÉCNICAS DE CONTROL AVANZADO 

INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES 

 

REDES DE RADIO COGNITIVA, MECANISMOS 
DE ASIGNACIÓN DE CANAL EN REDES 
INALÁMBRICAS  

 

 



Por lo que se requiere aprobar las BASES  de los CONCURSOS 
PÚBLICOS DE MÉRITOS Y OPOSICIÓN. 
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

RESOLUCIÓN 2014-504 
APROBAR LAS BASES  DE LOS CONCURSOS PÚBLICOS DE MÉRITOS   Y 
OPOSICIÓN  A REALIZARSE EN LA FACULTAD DE INGENERÍA EN ELECTRICIDAD Y 
COMPUTACIÓN PARA  LAS SIGUIENTES CARRERAS, CON LOS PERFILES QUE SE 
INDICAN   (VER ANEXOS):   
 
 

CONCURSO ÁREA 
INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

INGENIERÍA DE SOFTWARE 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

 

INTERACCIÓN HOMBRE- MÁQUINA 

INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

TÉCNICAS DE CONTROL AVANZADO 

INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES 

 

REDES DE RADIO COGNITIVA, MECANISMOS DE 
ASIGNACIÓN DE CANAL EN REDES 
INALÁMBRICAS  

 

 

 

 

3.  DESIGNACIÓN DE LOS DELEGADOS DE LA FIEC PARA LOS CONCURSOS 

PÚBLICOS  DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN  

 

Considerando que se han aprobado las BASES para realizar los siguientes CONCURSOS PÚBLICOS 
DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN   para  otorgar la titularidad  a cuatro nuevos docentes para la FIEC en las 
siguientes áreas:  
 

CONCURSO ÁREA 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

INGENIERÍA DE SOFTWARE 

INGENIERÍA EN CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

 

INTERACCIÓN HOMBRE- MÁQUINA 

INGENIERÍA EN ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL 

TÉCNICAS DE CONTROL AVANZADO 

INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES 

 

REDES DE RADIO COGNITIVA, MECANISMOS 
DE ASIGNACIÓN DE CANAL EN REDES 
INALÁMBRICAS  

 

 
se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2014-505 

DESIGNAR A LAS SIGUIENTES PERSONAS COMO MIEMBROS  DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN  PARA LOS 
CONCURSOS PÚBLICOS DE MÉRITOS  Y OPOSICIÓN PARA  OTORGAR LA TITULARIDAD  A CUATRO NUEVOS 
DOCENTES PARA LA FACULTAD DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN:  
 
 
 
 
 
 
  



CONCURSO ÁREA MIEMBROS COMISIÓN 

EVALUACIÓN CONCURSOS 
INGENIERÍA EN 

CIENCIAS 
COMPUTACIONALES 

INGENIERÍA DE 
SOFTWARE 

*DRA. CRISTINA ABAD R.,             
DELEGADA DE LA FIEC 

*RECTOR O DELEGADO 
*VICERRECTORA O DELEGADO 
*2 PROFESORES   DE   OTRAS 

UNIVERSIDADES   O 
       ESCUELAS POLITÉCNICAS  

INGENIERÍA EN 
CIENCIAS 

COMPUTACIONALES 
 

INTERACCIÓN 
HOMBRE- 
MÁQUINA 

*DRA. KATHERINE CHILUIZA 
G., DELEGADA DE LA FIEC 

*RECTOR O DELEGADO 
*VICERRECTORA O DELEGADO 
*2 PROFESORES   DE   OTRAS  
       UNIVERSIDADES   O 
       ESCUELAS POLITÉCNICAS 

INGENIERÍA EN 
ELECTRÓNICA Y 
AUTOMATIZACIÓN 

INDUSTRIAL 

TÉCNICAS DE 
CONTROL 
AVANZADO 

*DR. SÍXIFO FALCONES Z.,  
DELEGADO DE LA FIEC 

*RECTOR O DELEGADO 
*VICERRECTORA O DELEGADO 
*2 PROFESORES   DE   OTRAS 

UNIVERSIDADES   O 
       ESCUELAS POLITÉCNICAS 

INGENIERÍA EN 
TELECOMUNICACIONES 

 

REDES DE RADIO 
COGNITIVA, 
MECANISMOS DE 
ASIGNACIÓN DE 
CANAL EN REDES 
INALÁMBRICAS  

*DR. GERMÁN VARGAS L.,  
DELEGADO DE LA FIEC 

*RECTOR O DELEGADO 
*VICERRECTORA O DELEGADO 
*2 PROFESORES   DE   OTRAS 

UNIVERSIDADES   O 
       ESCUELAS POLITÉCNICAS  
 

 

 

  

 SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 16H00. 
 


